
C O M U N E   D I   B O R B O N A
P R O V I N C I A   D I   R I E T I

Via Vallecine n. 2 – 02010 BORBONA
Tel. 0746/940037 – Fax 0746/940285    P.I.  C.F.  00113410575

e-mail: borbona@comune.borbona.rieti.it – PEC: tributi.borbona@anutel.it
sito internet: www.comune.borbona.rieti.it

DECRETO SINDACALE N. 9
DEL 02/01/2019

OGGETTO: NOMINA MESSO COMUNALE E NOTIFICATORE DEL DIPENDENTE
Bardati Ramona.

RILEVATO che la normativa in merito alla disciplina della nomina a Messo Comunale, costituita
dall’art. 273 del R.D. 383/1934, è stata abrogata dall’art. 64 della Legge 142/1990 e poi dall’art. 274
del D.Lgs. 267/2000;

CONSIDERATO che al messo comunale sono riconosciute le competenze notificatorie relative a
tutti gli atti della propria e di altre pubbliche amministrazioni non esclusi le specifichea)

norme di legge (art. 10 Legge 265/1999);
atti finanziari (art. 60 del DPR 600/1973);b)
cartelle esattoriali sulla base di convenzione con Equitalia (art. 26 del DPR 602/1973);c)
ordinanze ed ingiunzioni ai sensi della legge 689/1981;d)
infrazioni al codice della strada (art. 201 C.d.S. tranne nel caso di cui all'art. 126-bise)

C.d.S);
atti del contenzioso tributario;f)

CONSIDERATO che l'art. 1 commi 158-159-160 dell'art. 1 della Legge n. 296 del 27/12/2006 ha
previsto, con il titolo di “messo notificatore” una nuova figura di agente notificatore, che può
procedere alla notifica dei seguenti atti:

di accertamento dei tributi locali;a)
afferenti le procedure esecutive di cui alle disposizioni di legge relative alla riscossioneb)

delle entrate patrimoniali dello Stato di cui al R.D. 14/04/1910, n.639 e smi;
di invito al pagamento delle entrate extratributarie;c)

RILEVATO che il dipendente Ramona Bardati nata a Rieti (RI) il 17/08/1995, ha tutti i requisiti,
l’esperienza sufficiente e la necessaria professionalità per il corretto adempimento delle funzioni di
Messo Comunale;



CHE al dipendente sopra indicato sono stati rilasciati gli attestati ai sensi dei commi 158-159-160
dell'art. 1, Legge 296/2006 del corso abilitante per messo notificatore, in data 18/06/2018,
superando con profitto l'esame finale e che pertanto è da ritenersi idoneo;

CONSIDERATA la necessità di assicurare costantemente il servizio de quo;

RILEVATA la propria competenza in materia, ai sensi del’art. 50 del D.Lgs. 267/2000;

VISTO l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000;



VISTO il Regolamento Comunale sul funzionamento degli uffici e dei servizi;

VISTO lo Statuto Comunale;

D E C R E T A
Di nominare, per le motivazioni in premessa indicate, quale Messo Notificatore del

Comune di Borbona, Ramona Bardati nata a Rieti (RI) il 17/08/1995, dipendente a tempo
determinato di questa Amministrazione nella qualifica di Istruttore Contabile cat. C1;

Il dipendente è incaricato al trattamento dei dati personali, sensibili e giudiziari, pertanto deve
attenersi alle disposizioni e osservare le norme del Codice sulla privacy (Regolamento UE n.
2016/679);

Di dare atto che le funzioni verranno esercitate su tutto il territorio comunale e in attuazione di
tutte le disposizioni citate in premessa;

Di disporre:
che il presente decreto sia notificato al dipendente sopracitato;-

che il presente decreto sia pubblicato sull’Albo Pretorio on-line;-

che idonea informativa venga fornita a tutti gli uffici comunali interessati;-

che copia del presente decreto sia inserita nel fascicolo personale del dipendente.-

Borbona 02/01/2019

IL SINDACO
(Maria Antonietta Di Gaspare)


